
73936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1214
Approvazione del piano di potenziamento delle cure palliative anno 2025, ai sensi della legge n.197/22, art. 
1, c. 83, e del documento “Acquisizione delle Linee di Indirizzo Programmatiche per la Rete Regionale di 
Terapia del Dolore e Cure Palliative Pediatriche” e della attivazione del setting assistenziale di Semintensiva 
Respiratoria Pediatrica presso l’Ospedale Pediatrico Giovanni XXIII.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta, Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale – Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Vicepresidente 
della Giunta Regionale con delega alla Sanità e Benessere animale, Sport per tutti;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, c. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di approvare il piano regionale di potenziamento delle cure palliative per l’anno 2025, ai sensi della 
legge di Bilancio n.197 del 29/12/22, art. 1, c. 83, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2.	 di approvare il documento “Acquisizione delle Linee di Indirizzo Programmatiche per la Rete Regionale 
di Terapia del Dolore e Cure Palliative Pediatriche” di cui all’Allegato B, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

3.	 di stabilire che, in fase di attuazione del piano di potenziamento delle cure palliative sia per i pazienti 
pediatrici che per gli adulti, come specificato negli allegati, che sono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, sarà definito un documento specifico per affrontare le esigenze di 
alcune patologie particolari. Questo includerà le malattie rare, le patologie oncologiche, le malattie 
neurologiche (come la sclerosi multipla e la SLA), le patologie respiratorie, quelle cardiologiche e altre 
condizioni cronico-degenerative.



                                                                                                                                73937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

In particolare, per quanto attiene alle malattie rare, il documento attuativo deve considerare:
a)	 nel caso di pazienti affetti da malattie rare incurabili, la collaborazione tra la Rete Regionale 

di Cure Palliative (RCPP) e la Rete Malattie Rare (ReMaR) sarà fondamentale. Questa sinergia 
permetterà di definire, per ogni singolo paziente e in base alle specificità della sua patologia, 
le modalità più efficaci per integrare le cure tra le due reti;

b)	 la SVAMA Pediatrica (Scheda per la Valutazione Multidimensionale dell’Anziano, ma qui riferita 
all’età pediatrica) verrà sottoposta a validazione. La proposta per tale validazione sarà avanzata 
dal Centro di Coordinamento Malattie Rare di AReSS Puglia;

c)	 infine, un punto chiave sarà l’individuazione di indicatori specifici per la valutazione delle cure 
palliative, in collaborazione con la Rete Malattie Rare (ReMaR);

4.	 di stabilire che sarà attivato, a cura del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
Policlinico di Bari, il setting assistenziale di Semintensiva Respiratoria Pediatrica presso l’Ospedale 
Pediatrico Giovanni XXIII;

5.	 di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta al Direttore 
Generale dell’A.Re.S.S., ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali e degli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale, alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche;

6.	 di trasmettere il presente provvedimento a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta ai 
Ministeri affiancanti (Ministero della Salute e MEF) e ad Agenas;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento e i relativi allegati sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



73938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

del documento “Acquisizione delle 

Regionale di Terapia del Dolore e Cure Palliative Pediatriche”

Semintensiva Respiratoria Pediatrica presso l’Ospedale Pediatrico Giovanni XXIII

 il d.lgs. n.502/1992 s.m.i., che, all’art.2, co.1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

 la deliberazione di Giunta Regionale n.2238 del 23/12/2003, recante “Rete regionale per la 

n. 279”;

 il decreto del Ministro della salute 22 febbraio 2007, n. 43, recante “Regolamento recante: definizione 

degli standard relativi all’assistenza dei malati terminali in trattame

dell’articolo 1, comma 169, della legge 30 dicembre 2004, n. 311”;

 la Legge 15 marzo 2010, n. 38, recante “Disposizioni per garantire l’accesso alle cure palliative e alla 

terapia del dolore”, che ha previsto l’attivazione dell

l’integrazione sanitaria e sociosanitaria, il potenziamento dei rapporti tra le equipe operanti a livello 

nerale, l’attivazione di nuovi percorsi formativi;

 l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 16 dicembre 2010 

(Rep. Atti n. 239/CSR), di approvazione del documento “Linee guida per la promozione, lo sviluppo e il 

oordinamento degli interventi regionali nell’ambito della rete di cure palliative e della rete di terapia 

del dolore”, che prevede una regia centralizzata a livello regionale e una struttura di coordinamento a 

livello locale, al fine di garantire l’assiste

 il d.lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.Lgs 118/2011”, recante disp



                                                                                                                                73939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

 l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trent

(Rep. Atti n. 151/CSR) di cui all’articolo 5 della legge 15 marzo 2010, n. 38, di definizione dei requisiti 

minimi e delle modalità organizzative necessarie per l’accreditamento delle strutture di assistenza ai 

deliberazione di Giunta regionale n. 917/2015 ad oggetto: “Legge 15 marzo 2010 n. 38 “Disposizioni 

per garantire l’accesso alle cure palliative ad alle terapie del dolore”. Approvazione Linee Guida 

regionali per lo sviluppo della rete per le cure palliative in Puglia, in attuazione dell’Atto d’Intesa 

sottoscritto in Conferenza Stato ‐ Regioni (Rep. n. 151/2012)”;

 l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province auton

 il decreto ministeriale n.70 del 2015  con cui è stato definito il “Regolamento recante definizione deg

standard  qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi  relativi all’assistenza ospedaliera”, acquisita 

l’intesa in sede di Conferenza Stato –

dipendenti sia alle reti funzionali che operano in ambiti complessi e, in particolare, l’allegato 1, punto 

10 “Continuità ospedale territorio” laddove prevede la riorganizzazione della rete 

– ricovero attraverso lo sviluppo dell’assistenza domiciliare palliativa specialistica e il 

completamento dell’attivazion

 l’Intesa stipulata in data 19 febbraio 2015 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome in materia 

di adempimenti relativi all’accreditamento delle strutture sanitarie (Rep. Atti n. 32/CSR) che indica le 

i per l’adozione, da parte delle Regioni e delle Aziende sanitarie, dei 

criteri e dei requisiti di accreditamento, e per la prima volta tratta, nell’Allegato sub A, di un 

programma per l’accreditamento di reti assistenziali, con particolare riferimento al 

“Realizzazione di reti di cure palliative e di terapia del dolore per il paziente adulto e pediatrico”;

 l’Accordo Stato –

 Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017 recante “Definizione e 

aggiornamento dei Livelli essenziali di assistenza di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 

30 dicembre 1992, n. 502”, e in particolare:

l’articolo 21 che assicura l’accesso

l’articolo 23 che garantisce, nell’ambito della rete di cure palliative e attraverso le unità di cure 



73940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

l’articolo 31 che, nell’ambito della rete locale di cure palliativ

infausta, l’assistenza sociosanitaria residenziale nei centri di cure palliative specialistiche –

’ambito dell’assistenza territoriale anche quando operanti all’interno di una struttura ospedaliera;

l’articolo 38 che include, tra le prestazioni del ricovero ordinario per acuti, anche le cure palliative;



 il Regolamento regionale 21 gennaio 2019, n.7 recante: “Regolamento regionale sul modello 

ento dei Presidi Territoriali di Assistenza”, pubblicato sul Bollettino 



 l’Accordo stipulato in data 17 aprile 2019 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome sul 

documento recante “Revisione delle linee guida organizzative e

oncologica che integra l’attività ospedaliera per acuti e post acuti con l’attività territoriale” (Rep. Atti 

 il Regolamento regionale 22 novembre 2019, n.23 recante: “Riordino ospedaliero della Regione Puglia 

2017”, parzialmente modificato dal 

 l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province 



oggetto: “La riorganizzazione della rete di assistenza territoriale della Regione Puglia”;



regionale “Modifiche al Regolamento regionale n.7/2019 (Regolamento regionale sul modello 

di Territoriali di Assistenza)”; 

 legge n. 34 del 19 maggio 2020 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno   al   lavoro   e   

all’economia,   nonché   di   politiche   sociali   connesse all’emergenza epidemiologica da COVID 19” 

 l’Accordo Stato Regioni sul documento “Definizione di profili formativi omogenei per le attività di 

volontariato nell’ambito delle reti di cure palliative e di terapia del dolore, ai sensi dell’articolo



                                                                                                                                73941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

comma 4, della legge 15 marzo 2010, n.38” del 09 luglio 2020 (Rep. Atti n. 103/CSR), recepito con 

 l’Accordo Stato Regioni  sul documento “Accreditamento delle reti di cure palliative, ai sensi della 

marzo 2010 n.38” del 27 luglio 2020 (Rep. Atti n. 118/CSR), recepito con deliberazione di 

 l’Accordo Stato Regioni sul documento ad oggetto: “Accreditamento delle reti di terapia del dolore, ai 

0 n.38” (Rep. Atti n. 119/CSR del 27 luglio 2020), recepito con 

 l’Accordo Stato

“Accreditamento della rete di terapia del dolore 

marzo 2010, n.38” recepito con deliberazione di Giunta regionale n. 46/2023;



oggetto “Governanc

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dal Consiglio dell’Unione Europea i

 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 15 luglio 2021 con cui sono stati individuati per 

 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

per l’attuazione degli interventi del piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 



“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati. del 

15 settembre 2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere , 

denominata “Agenda di Genere”;

 2021 recante l’approvazione della 

Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 legge 10 novembre 2021, n. 175 “Disposizioni per la cura delle malattie rare e per il sostegno della 

erca e della produzione dei farmaci orfani”;

 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 23 novembre 2021 recante modifiche alla Tabella 

A del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 di assegnazione delle 

nziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 





73942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

 tto: “Adozione del Piano di 

Potenziamento e Riorganizzazione della Rete Assistenziale Territoriale (ai sensi dell’art.1 decreto

–

 la deliberazione della Giunta regionale n.302 del 07 marzo 2022 recante: “Valutazione di Impatto di 

Genere. Sistema di Gestione e di monitoraggio”;

 onale n.688 del 11/05/2022 ad oggetto: “Approvazione Rete 

–

2022 e della deliberazione di Giunta Regionale n.134 del 15/02/2022”;

 ella Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 23 maggio 

2022, n. 77 ad oggetto: “Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo 

dell’assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale”;

 la deliberazione della Giunta regionale n.763 del 26/05/2022 ad oggetto: “DGR 688/2022. PNRR 

Missione 6 “Salute”. Sottoscrizione del Contratto Interistituzionale di Sviluppo. Autorizzazione”;

 il Parere, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, del decreto legisl

di decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, recante 

riparto delle risorse per il potenziamento dell’assistenza territoriale, ai sensi dell’art. 1, comma 274, 

la legge n.234 del 2021 l’Accordo Stato –

 “Approvazione schema di 

Regolamento regionale avente ad oggetto: “Definizione di modelli

dell’assistenza territoriale ai sensi del DM 77/2022”

 il decreto 23 dicembre 2022 del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, recante riparto delle risorse per il potenziamento dell’ass

 la legge 29 dicembre 2022, n. 197 “

”

 la deliberazione di Giunta regionale n.46 del 30/01/2023 ad oggetto: “

– Regioni  “Accreditamento delle reti di 

terapia del dolore, ai sensi della legge  15 marzo 2010 n.38” (Rep. Atti n. 119/CSR del 27 luglio 2020) e 

“Accreditamento della rete

”;



 la deliberazione di Giunta regionale n. 938 del 03/07/2023 recante: “D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 

di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”;

 a deliberazione di Giunta regionale n.1565 del 13/11/2023 recante: “Approvazione piano regionale di 

Istituzione tavoli tecnici cure palliative dell’adul



                                                                                                                                73943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

Riferimento Regionale di Terapia del Dolore e Cure Palliative Pediatriche presso l’Ospedale Pediatrico 

Giovanni XXIII”;

 –

 la deliberazione di Giunta regionale n. 281 del 11/03/2024 “Attuazione DGR n. 29 del 29/01/2024. 

dell’adulto. Istituzione dell’Organismo di coordinamento regionale e della rete locale. 

Istituzione della cabina di regia regionale e aziendale. Nomina del Coordinatore della Rete regionale”;

 la deliberazione di Giunta regionale n.935 del 04/07/2024 “Attua

palliative pediatriche. Istituzione dell’Organismo di coordinamento regionale e della rete locale. 

Istituzione della cabina di regia regionale e aziendale. Nomina del Coordinatore della Rete regionale”

 della Giunta Regionale del 26 settembre 2024, n. 1295 ad oggetto “Valutazione di 

”.

all’art. 1 All’articolo 5 

cure palliative al fine di raggiungere, entro l’anno 2028, il 90 per cento della popolazione interessata. Il 

monitoraggio dell’attuazione del piano è affidato all’Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali, che lo 

regionale ai fini dell’accesso al finanziamento integrativo del Servizio sanitario nazionale a carico dello Stato»

L’Agenzia nazionale per i Servizi Sanitari regionali (

l’esito della valutazione del Gruppo di Lavoro “Analisi e valutazione dei piani di potenziamento 

delle Cure Palliative relativo all’analisi di implementazione delle Cure Palliative anno 2024” L’esito della 

“

il 2025) e successivamente l’ottemperanza alla Legge n. 197/2022 (raggiungimento dello standard del 

’epidemiologia non appare completa e ben 

”



73944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

’incontro è stata, altresì, richiesta l’attivazione

Pediatrica presso l’Ospedale Pediatrico Giovanni XXIII. 

Alla luce di quanto sopra esposto, si intende proporre l’approvazione del piano regionale di potenziamento 

per l’anno 2025,

83, di cui all’allegato A

l’approvazione del documento “Acquisizione del

Rete Regionale di Terapia del Dolore e Cure Palliative Pediatriche” di cui all’allegato B anch’esso 

per l’età pediatrica



                                                                                                                                73945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 

procedere all’

per l’anno 2025,

all’allegato A presente provvedimento, e all’approvazione del 

documento “Acquisizione delle 

Cure Palliative Pediatriche” di cui all’Allegato B anch’esso 

di approvare il piano regionale di potenziamento delle cure palliative per l’anno 2025, ai sensi della 

1, c. 83, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale 

di approvare il documento “Acquisizione delle 

di Terapia del Dolore e Cure Palliative Pediatriche” l’Allegato B, parte integrante e sostanziale 



73946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

il setting assistenziale di Semintensiva Respiratoria Pediatrica presso l’Ospedale 

gie e Governo dell’Offerta

Direttore Generale dell’A.Re.S.S., ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali e degli Enti del 

a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta

amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 

delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

RESPONSABILE E.Q. “ – ”: 

DIRIGENTE di Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale

Umano SSR”: 

IL DIRIGENTE di Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”: 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Isabella Cavallo
05.08.2025 13:35:31
GMT+02:00

ANTONELLA
CAROLI
05.08.2025
14:58:32 UTC

Mauro
Nicastro
06.08.2025
09:38:17
GMT+02:00

Vito Montanaro
06.08.2025 12:46:16
GMT+01:00

Raffaele Piemontese
07.08.2025 17:18:58
GMT+02:00



                                                                                                                                73947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   



73948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025



                                                                                                                                73949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

Analisi dell’esistente e criticità







73950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025


















                                                                                                                                73951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   









73952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025



dell’

L’équipe multispecialistica dei Centri offre reperibilità attiva h24 delle tre figure professionali 

L’équipe potrà essere ampliata per competenze includendo personale condiviso fra le due reti, 
come  assistente spirituale,  bioeticista e l’educatore.



                                                                                                                                73953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

dell’

–
–

centralizzato dell’intero processo assistenziale nell’ambito delle RLCP



73954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

organizzativi per l’assistenza 
criteri per l’accesso 

dell’

“Linee 

palliative dell’adulto e CPP

dell’intero processo 
assistenziale nell’ambito delle 



                                                                                                                                73955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   



73956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

La legge n.38/2010 sancisce la “peculiarità” pediatrica istituendo un'unica Rete

2012, integrata poi dall’Accordo Stato

anche se non ricompresi nell’età pediatrica, ma 

Regionale di Riferimento la presa in carico dell’inguaribilità, delle condizioni "life













                                                                                                                                73957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   









dell’adulto, Rete delle Malattie Rare, Rete oncologica, Rete dei pazienti complessi/ventilati) 


gestione dell’emergenza











73958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025















L’équipe multispecialistica dei

L’équipe potrà essere ampliata per competenze includendo personale condiviso fra le due reti, 
me 1 assistente spirituale, 1 bioeticista e l’educatore.



                                                                                                                                73959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

 n punteggio ACCAPED ≥ 50 richiede l'at


 n punteggio ACCAPED ≤ 29 richiede l'attivazione dei servizi di CPP di base (PLS/MMG, 

L’Hospice Pediatrico













73960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025



 I referenti ospedalieri assicurano la partecipazione all’UVMP (Unità di Valutazione 

supporto all’attività dei Centri Regionali di Rif
all’assistenza del minore.





                                                                                                                                73961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

dell’assistenza offerta e del valore aggiunto determinato dalla presa in carico nella Rete di Terapia 

Criterio di efficacia della capacità di attivazione dell’UVMP urgenti  da parte 

azione dell’UVMP da parte del Cd

Mauro
Nicastro
06.08.2025
14:37:20
GMT+02:00


